
V súčasnosti je u nás zavedený kamerový systém, 
ktorý zabezpečujú tri digitálne kamery a tie majú 
od tohto roku novú podobu. „Staré osemročné ka-
mery boli vymenené za nové s nočným podsvie-
tením, čo nám výrazne napomáha vidieť dianie 
na uliciach rovnako ako cez deň“, opisuje činnosť 
systému náčelník Mestskej polície JUDr. Dušan 
Senčík. 
Do konca tohto roku by sa mal systém rozšíriť 
o ďalšie dve kamery. „Je pripravený nový kvalitný 
systém s lepším rozlíšením aj na televíznej obra-
zovke. Budeme tak môcť bez problémov rozpoznať 
osoby vykonávajúce nedovolenú činnosť.“ 
Jedna kamera bude do konca roka zapojená na 
Ul. J. Jesenského, odkiaľ bude vidieť aj Ul. Rokoš-
ská a časť Ul. Záfortňa. Dôležitým bude však aj 
systém, ktorý bude zaznamenávať dianie na Ul. 
K nemocnici. „Nainštalovaním kamier očakávame, 
že si problémoví občania uvedomia, že sú sledo-
vaní a budú sa správať inak, ako je to teraz, keď 

sú si istí, že ich nik pri priestupkoch nevidí, hovorí 
Dušan Senčík. 
Obrazové vysielanie v miestnosti chránenej diel-
ne celodenne pozorujú štyria civilní invalidní pra-
covníci. Vo chvíli, keď sa na uliciach deje niečo 

podozrivé, je okamžite na miesto 
vyslaná hliadka mestskej polície, 
ktorá vykoná zákrok alebo zjedná 
nápravu. Policajtom je pri ich čin-
nosti nápomocný i archív zázna-
mov, uchovávaný počas určitého 
stanoveného času. 
Náčelník Mestskej polície zdôraz-
ňuje užitočnosť kamier slovami: 
„Kamerový systém je našim veľkým 
pomocníkom. Hlavne na námestí, 
kde sa často vo večerných hodi-
nách zdržiavajú osoby, ktoré konajú 
nedovolenú činnosť, je monitorova-
nie mimoriadne dôležité“. 
Otázkou niekoľkých mesiacov je 
zvýšenie počtu kamier aj na sídlis-
kách, medzi ktorými je najviac prob-
lémová predovšetkým Dubnička.

OK  taxi
0800 100 006
bezplatná linka

0902 600 100

generálny sponzor : www.krby-tuma.sk
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Domov sociálnych služieb 
ARCHA, Ul. 5. apríla 792/14, 
Bánovce nad Bebravou

vás srdečne pozýva na

DEŇ OTVORENÝCH 
DVERÍ

pri príležitosti ukončenia projektu
SPOLU POD JEDNOU

 STRECHOU,

ktorý sa uskutoční v pondelok 3. 12. 
2012 v čase od 9,00 –15,00 h

VŠETCI SA NA VÁS TEŠIA

Pokračovanie na str. 3

Mikuláš v meste
str. 3

V meste o dve kamery viac

Občianska schôdza s obyvateľmi Horných Ozoroviec

Klub dôchodcov v Bánovciach nad 
Bebravou

vás pozýva na

 cvičenie pre seniorov,
 

ktoré bude bývať pravidelne

každý štvrtok od 15.00 do 17.00 h  v Cen-
tre voľného času Bánovce nad Bebravou

Pod vedením odbornej rehabilitačnej cvi-
čiteľky si nenásilným prirodzeným spôso-
bom precvičíte celé telo.
Okrem dobrého účinku na váš zdravotný 
stav cvičenie prináša i psychickú poho-
du.
Informácie získate v Klube dôchodcov na 
Farskej ulici.

Vo februári tohto roka sa uskutočni-
lo prvé stretnutie primátora Mariána 
Chovanca s občanmi mesta. 
29. novembra o 16.30 h sa v Mestskom 
kultúrnom stredisku opäť uskutoč-
ní takéto verejné stretnutie spojené 
s diskusiou. 
Hovoriť sa bude napríklad o tom, 
ako sa vyvíjala ekonomická situácia 
v roku 2012, aké úspechy či neúspe-
chy zaznamenalo mesto, či o plánoch 
na rok 2013. 

Na podujatie primátor srdečne 
pozýva všetkých občanov.

Vianočná  výzdoba v meste
Mesto Bánovce nad Bebravou v tomto roku za-
čalo s montážou vianočnej výzdoby už v mesiaci 
október. Jej príprava je v tomto roku časovo ná-
ročnejšia, a z tohto dôvodu sa začalo skôr, ako 
bolo doteraz zvykom s tým, že svetlá sa rozsvietia 
3. decembra. V tomto roku mesto do nákupu novej 
vianočnej výzdoby investovalo fi nančnú čiastku 4 132 
€, v ktorej je použitá technológia LED svietidiel, čím 
mesto očakáva 50 % úsporu nákladov na elektrickú 
energiu. 
Výzdoba sa týka vianočného stromčeka umiestnené-
ho na námestí, budovy mestského úradu a osvetlenie 
26 kusov stromov rozmiestnených okolo Kostola Naj-
svätejšej Trojice. Pokiaľ to fi nančná situácia a rozpo-
čet mesta dovolí, v budúcnosti plánujeme postupne 
nahradiť celú starú vianočnú žiarovkovú výzdobu za 
novú výzdobu s LED svietidlami.                 im

Koncom októbra tohto roku sa splnil sen niekto-
rých fi lmových fanúšikov v našom meste – poda-
rilo sa totiž znovu oživiť fi lmový klub. 
Po mnohých mesiacoch pôstu sme opäť dostali príle-
žitosť zasadnúť pred veľké plátno a pozrieť si klubový 
fi lm. Štartovacím kúskom oživeného FK Kassandra 
sa stal úspešný izraelský fi lm s pomerne provokujú-
cim, ale úplne zavádzajúcim názvom – Na veľkosti 
záleží. A na prvé predstavenie prišlo prekvapivo dosť 
návštevníkov! Tých okrem umeleckého zážitku zaiste 
potešila aj „sprievodná akcia“. Keďže vonku (a trochu 
aj vnútri) vládlo málo vľúdne jesenné počasie, ponúkli 
organizátori možnosť zohriať sa horúcim čajom. Vý-
hrevnosť nápoja nepochybne zvýšila aj príslušná dáv-
ka niečoho ostrejšieho a domáceho, takže sa hodina 
a pol sedenia hneď zdala znesiteľnejšia. 

Filmový klub Kassandra

Filmový klub
Kassandra

30.11. o 20.00 h (MsKS)
Slovenský kandidát na Oscara

Až do mesta
 Aš 



V areáli výstaviska Expo Center Trenčín sa 
v dňoch 15. a 16. novembra 2012 uskutoč-
nil 14. ročník výstavy Stredoškolák, ktorú 
pripravila spoločnosť EXPO CENTER, a.s. 
Trenčín v spolupráci s Trenčianskym sa-
mosprávnym krajom, Krajským centrom 
voľného času v Trenčíne a Centrom pe-
dagogicko-psychologického poradenstva 
a prevencie Trenčín. Záštitu nad ňou pre-
vzalo Ministerstvo školstva, vedy, výsku-
mu a športu a Trenčiansky samosprávny 
kraj.
Na výstave sa prezentovalo takmer štyrid-
sať stredných škôl z celého kraja a tri centrá 
voľného času. Jedným z nich bolo aj bánov-
ské CVČ. Vo svojom výstavnom stánku boli 
návštevníkom prezentované výrobky členov 
záujmových útvarov, premietali sa fotografi e 
z príležitostnej, ako aj záujmovej činnosti cen-
tra. Verejnosť mohla nahliadnuť do výtlačkov 
Bánovských novín, a tak sa oboznámiť s in-
formáciami o našom meste. Súčasťou výstavy 
bol odborný sprievodný program a vystúpili 
mnohé záujmové skupiny a súbory.         CVČ

Dvaja mladíci dobili bezdomovca až na smrť  

Vyšetrovateľ PZ z Bánoviec nad Bebravou dňa 20. novembra obvinil 
dvoch  mladistvých vo veku 17 a 15 rokov z Bánoviec nad Bebravou zo 
zločinu zabitia.
Tomáš (15) a Ján (17) dňa 8. júna vo večerných hodinách  potúžení alko-
holom prišli do prístrešku pre kontajnery, kde prebýval 58-ročný Miroslav. 
Najskôr  Miroslava, ktorý ležal na molitánovom matraci obvinení vyzvali, 
aby vstal. Potom ho opakovane bili, čím utrpel mnohopočetné zlomeniny 
a tržné rany. Po bitke Miroslav na následky zranení, ktoré mu spôsobili 
mladiství Ján a Tomáš, zomrel. 
Motívom tohto brutálneho útoku na bezbranného bezdomovca Miroslava 
boli podľa vyjadrenia obvinených osobné spory. Bánovský vyšetrovateľ 
spracoval návrh na ich väzobné stíhanie. V prípade preukázania viny 
im za tento skutok hrozí trest odňatia slobody na sedem až desať rokov. 
U mladistvých sa trestná sadzba odňatia slobody znižuje na polovicu.

Vlámal sa do domu 

Policajti z Bánoviec nad Bebravou 16.novembra vzniesol obvinenie pre 
prečin krádeže  voči  39-ročnému mužovi z Liptovského Mikuláša. Obvi-
nený sa  počas jari vlámal v obci Uhrovec, okr. Bánovce nad Bebravou 
do neobývaného rodinného domu. Z domu odcudzil plastové stoličky, dva 
elektromotory, kotúčovú pílu a predlžovací kábel, pričom spôsobil celkovú 
škodu vo výške 394 Eur. Obvinenému hrozí trest odňatia slobody až na 
dva roky.

Spreneveril peniaze

Policajti z Bánoviec nad Bebravou 20.novembra vzniesli obvinenie pre 
prečin sprenevery a prečin podvodu voči 30-ročnému mužovi z Topoľ-
čian. Obvinený ako čašník v reštauračnom zariadení v Bánovciach nad 
Bebravou 29.mája  si počas služby privlastnil  z pokladne 1925 Eur. Obvi-
nenému hrozí trest odňatia slobody  až na dva roky.

Modré z neba je jednou z najsledovanejších relácií 
na Slovensku. Aj napriek tomu sa počty jej fanúši-
kov takmer rovnajú jej zarytým odporcom. Za časť 
s Paľom Demitrom, ktorú v repríze odvysielali len 
pár dní po jeho smrti, si vyslúžila poriadnu kritiku. 
K tejto časti totiž pripojili aj krátky vstup s chlapcom 
z relácie, v ktorom ho nútili spomínať na Demitru, 
až kým sa pred kamerami nerozplakal.
Netreba to však s kritikou na túto reláciu príliš pre-
háňať, pretože jej skalopevní fanúšikovia sú všade 
okolo nás. Naposledy sa ich pár našlo aj na Vysokej 
škole sv. Alžbety v Bratislave, kde Vilovi Rozborilovi 
udelili Cenu za celospoločenský prínos v sociálnej 
oblasti. Nie je jasné, aká je skutočná hodnota tohto 
titulu, dobre si na ňom však zgustli mnohé sloven-
ské bulvárne, a dokonca i seriózne sa tváriace mé-
diá. Kontroverzná vysoká škola bola v minulosti kri-
tizovaná aj za nejasnosti okolo udeľovania titulov. 
Titul PhD. tu napríklad získal aj predseda KDH Ján 
Figeľ. Žiaľ, v odbore, ktorý predtým neštudoval.
Aby Vilovi nebolo smutno, za reláciu podobného ra-
zenia dostala ocenenie aj Katarína Brychtová. Bolo 
by vcelku zaujímavé zistiť, podľa akých kritérií boli 
ocenenia udelené. Ak by pri hodnotení relácií platilo 
iba kritérium pomoci, cenu by 
mohol pokojne získať aj Jozef 
Pročko za niekdajšiu reláciu 
Jožo Pročko pokúša.
Keď sa nabudúce budete cítiť 
vnútorne nenaplnení, radšej si 
pustite fi lm Zuzany Piussi. Táto 
režisérka, ktorá nakrútila doku-
ment o fungovaní slovenskej 
justície - Nemoc tretej moci, 
čelí obžalobe a hrozia jej dva 
roky väzenia. Od premietania 
jej druhej snímky Od Fica do 
Fica multikiná odstúpili deň 
pred podpisom zmluvy. Pro-
ducent fi lmu Mário Homolka 
nechápe, kde sa stala chyba. 
Vraj sa to dá prirovnať k situá-
cii, keď prídete do kaderníctva, 
ale kaderníčka vás odmietne 
ostrihať.
Problém je v tom, že ľudia už 
sú z politiky unavení. Aj diskus-
né relácie sú už dnes najlepšie 
iba ako kulisa k nedeľnému 
obedu. Možno Zuzana najbliž-
šie radšej natočí dokument 
o šteniatkach.        Ria

2noviny@kulturabn.sk

OKULIARE - dioptrické, slne né,dámske, pánske, detské za super ceny

SKLÁ - ahké, nerozbitné, stenšené s kvalitnou povrchovou úpravou

KONTAKTNÉ ŠOŠOVKY - všetky zna ky za internetovú cenu

MERANIE ZRAKU - spolu so zhotovením okuliarov aj na po kanie

 OPTIK GALERIA ,  Záfort a 24  , Bánovce nad Bebr.
            tel:038 3810015 , mail: optikgaleria@gmail.com

Dňa 10.11., 50 minút po polnoci, hliadka MsP asistovala hliadke OOPZ pri 
riešení konfl iktu v byte M.P., kde dochádzalo k vzájomnej potýčke medzi 
M.P. a M.P. Nakoľko boli osoby zranené, bola privolaná RZP. Prípad je v rie-
šení OOPZ. 

Dňa 11.11. o 20.30 h ohlásil občan mesta na oddelenie MsP, že I.P. poško-
dzuje spätné zrkadlá na osobných motorových vozidlách na Ul. Strážovská. 
Hliadka po príchode na miesto zistila poškodenie na 4 osobných automo-
biloch, z ktorých zhotovila fotodokumentáciu. Páchateľa uvedeného skutku 
sa v spolupráci s OOPZ nepodarilo v ten deň vypátrať a oznamovateľ bol 
poučený o možnosti podať ústne oznámenie. Vec je v riešení v spolupráci 
s OOPZ. 

Mestská polícia hlási

Nemoc Modrého z neba

Knižnica Ľ. Štúra
Pre Mestskú knižnicu Ľ. Štúra boli zakúpené nové tituly pre vás, čita-
teľov.  Z nich si môžete vybrať aj napríklad: 

Dlhý zoznam na vraždu (2012)         Alexander Max
Skutočné meno autora tejto politickej detektívky nepoznáme - Alexander 
Max je pseudonym. Kým mnohí dnes píšu o „gorilách“, on medzi nimi 
žil...

Druhé podanie (2012)                Roman Brat
Po predčasnom úmrtí matky i spolužiačky Moniky sa šestnásťročný Mi-
chal ocitá na šikmej ploche. Bohémske prostredie na strednej škole, noví 
spolužiaci a nová láska ho dostanú do súkolia, ktoré mnohých mladých 
ľudí zvykne zomlieť a z ktorého sa ťažko hľadá východisko.

Džínsový denník 3 (2012)          Zuzka Šulajová
Hlavní hrdinovia a ich kamaráti sú už v poslednom ročníku gymnázia a na 
prahu dospelosti musia riešiť aj zložitejšie životné situácie...

Farárova nevesta (2012)      Catherine Coulter
Jedna z najlepších historických romancí z populárnej série o rode Sher-
brookovcov.

Dlhý zoznam na vraždu (2012)         Alexander Max
Skutočné meno autora tejto politickej detektívky nepoznáme - Alexander 
Max je pseudonym. Kým mnohí dnes píšu o „gorilách“, on medzi nimi 
žil...

V areáli výstaviska Expo Center Trenčín sa 
v dňoch 15. a 16. novembra 2012 uskutoč-
nil 14. ročník výstavy Stredoškolák, ktorú 
pripravila spoločnosť EXPO CENTER, a.s. 

Cevečko na výstave Krajské riaditeľstvo PZ Trenčín

26. november 2012

Rýchlo a kvalitne sa naučíte základy nemeckého jazyka so zame-
raním na opatrovateľstvo v desiatich lekciách po 5 vyučovacích ho-
dinách. Učí sa cez víkendy alebo podľa dohody. Informácie s mož-
nosťou prihlásenia sa získate telefonicky na čísle 038/760 30 16, 
e-mail zuc@kulturabn.sk prípadne osobne v kultúrnom stredisku na 
sídlisku Sever.

OZNAM  

Prevádzka ľadovej plochy na zimnom 
štadióne začína v sobotu 1. decembra 
2012.
Otváracie hodiny pre verejnosť budú 
nasledovne:

Pondelok od 9:00 do 13:30 hodiny a 
od 14:30 do 16:30 hodiny

Utorok od 9:00 do 13:30 hodiny
Streda od 9:00 do 13:30 hodiny
Štvrtok od 9:00 do 13:30 hodiny

Piatok od 9:00 do 13:30 hodiny a od 
14:30 do 16:30 hodiny

V sobotu a v nedeľu od 14:30 do 
16:30 hodiny

Ceny vstupného za verejné korčuľo-
vanie:
Deti a mládež do 15 rokov:       0,70 €
Ostatní:                                      1,00 €
Osoby s preukazom ZŤP, školy: 0,40€



Teraz máme pred sebou 
druhé fi lmové predstavenie. 
Tentokrát sa v piatok 30. 
novembra bánovským di-
vákom predvedie slovenský 
kandidát na Oscara – čes-
ko-slovenský fi lm rodáčky 
z neďalekého Trenčína Ivety 
Grófovej, ktorý opatrila ná-
zvom Až do mesta Aš. 

Jedná sa o príbeh slovenskej 
východniarky, ktorá si prišla 
plniť sny na samý západ našej 
bývalej spoločnej republiky, 
kam si zase chodia plniť sny 
nemeckí boháči. Čo z toho 
môže vzísť, popisuje tento ne-
všedný snímok. 
Ak máte chuť prežiť zopár prí-
jemných chvíľ pri zaujímavom 

umeleckom diele a zopár ďal-
ších pri (zdá sa, že obľúbenej) 
„sprievodnej akcii“ pred ním 
a po ňom, stretnúť a poroz-
právať sa so spriaznenými 
ľuďmi, príďte... 
Srdečne vás pozývame do 
premietacej sály MsKS na 
sídlisku Sever, do Filmového 
klubu Kassandra. Dovidenia!

V jesennom období každého roka sa v Bánovciach 
nad Bebravou uskutočňuje edukačné podujatie, kto-
rého zámerom je priniesť žiakom základných a stred-
ných škôl informácie v oblasti štúdia a možného bu-
dúceho zamestnania v našom regióne. 

Burza informácií má u nás už dlhoročnú tradíciu a pr-
votne bola pripravovaná pod odlišným názvom. „Toho 
roku organizujeme už jej 
pätnásty ročník. Jej tvor-
com je bánovský pedagóg 
Ivan Bulík, ktorý burzu 
uviedol do života ako jeden z prvých organizátorov 
na Slovensku. Spočiatku sa akcia propagovala pod 
názvom Prezentačno-predajné dni stredných škôl. Po 
pár rokoch sa na jej realizácii začal podieľať aj úrad 
práce“, upresňuje hovorkyňa Úradu práce, sociálnych 
vecí a rodiny Partizánske Mgr. Iveta Duchoňová.
V súčasnosti sa na organizácii spolupodieľa mestská 
samospráva, centrum pedagogicko-psychologického 
poradenstva a prevencie a úrad práce, ktorý sa zapá-
ja v rámci preventívneho kariérneho poradenstva.
„Hlavným zámerom burzy informácií je podpora efek-
tívnejšieho vzdelávania vo vzťahu k terajším potre-
bám trhu práce. Jedným z najdôležitejších faktorov 
sebarealizácie žiaka je jeho správna voľba povola-
nia. Preto sa snažíme informovať žiakov i rodičov aj 
takouto formou o tom, ktoré profesie sú na pracov-
nom trhu potrebné. Účelom malej burzy práce je tiež 
sprostredkovať zamestnanie uchádzačom i záujem-
com o zamestnanie“, dodáva hovorkyňa.  
Dôležitou súčasťou tohto dňa je diskusia za okrúhlym 
stolom za účasti zástupcov škôl, zamestnávateľov, 

samosprávnych orgánov a ďalších zainteresovaných 
inštitúcií. Spoločne riešia aktuálnu problematiku vzde-
lávacieho systému vo vzťahu k potrebám trhu práce. 
„Rastu zamestnanosti v odvetviach charakteristic-
kých pre Bánovce nad Bebravou nebránila kríza, 
fakt, že napriek strojnásobenému počtu uchádzačov 
o zamestnanie ťažiskovým zamestnávateľom, stále 
chýbajú výrobní zamestnanci vyučení v  odboroch 

pre odevnú a obuvníc-
ku výrobu“, hovorí Iveta 
Duchoňová, ktorá vraví, 
že úrad práce v bánov-

skom regióne dlhodobo zaznamenáva nedostatok 
kvalifi kovaných pracovníkov. 
V októbri bola evidovaná miera nezamestnanosti 
v bánovskom okrese 11,03 percentuálneho bodu. 
V súvislosti so situáciou, ktorá nastala po hromadnom 
prepúšťaní zamestnancov v našom meste, pracovní-
ci úradu práce okamžite reagovali a na prezentáciu 
pozvali spoločnosť z Trenčína, ktorá sa venuje vývo-
ju, výrobe a dodávkam komplexných liniek a jedno-
účelových strojov. Prítomní návštevníci sa tak mohli 
o fi rme a všetkých jej podmienkach dozvedieť priamo 
na mieste.
Všeobecne platí názor, že v súčasnosti nemá zmy-
sel vzdelávať žiakov v odboroch, v ktorých nenájdu 
pracovné uplatnenie a skončia na úradoch ako neza-
mestnaní. Zainteresovaní zamestnávatelia by mali na 
podobných stretnutiach poukazovať na potreby trhu 
práce a v spolupráci so školami sa snažiť o úpravu 
systémov prípravy mladých ľudí na žiadané pracovné 
pozície.              kh

3 noviny@kulturabn.sk
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Narodili sa
Nela Majtányiová, Nina Janáková, Dominika Richtárechová,

Slavomír Pavlík, Alexander Lobkov, Luigi Mendel

Opustili nás
Anton Žembera (1928)

Dokončenie zo str. 1.

Plastická a estetická chirurgia už aj v Bánovciach
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Burza informácií

Donedávna Nemocnica Bánov-
ce poskytovala jednodňovú 
zdravotnú starostlivosť v od-
boroch chirurgia, ortopédia, 
traumatológia a urológia. Dnes 
už ale môžete využívať i služby 
plastickej a estetickej chirur-
gie, ktorú nemocnica zaviedla 
na základe žiadostí jej pacien-
tov.   
„Vyšli sme v ústrety najmä po-
žiadavkám pacientov, ktorí viac 
dbajú o svoj zovňajšok. Najčas-
tejšie požadovanými zákrokmi 
boli odstraňovanie kožných lézií 
– znamienok a operácie odstá-
vajúcich ušníc. Pacientky boli 
v tomto smere ešte náročnejšie, 
preto sme začali poskytovať aj 
ďalšie služby s dodržaním naj-
vyššieho stupňa diskrétnosti,“ po-
vedala Mina Bobocká, riaditeľka 
nemocnice.
Ponuka prevádzaných zákrokov 
bude teda rozšírená viac či menej 
estetickými úpravami častí tela. 

Ak budete mať záujem o zväč-
šovanie, podvihnutie a zmenšo-
vanie prsníkov, korekcie očných 
viečok, zväčšenie pier, face lift, 
liposukciu či úpravu poklesnuté-
ho pozadia, všetky tieto úpravy 
vám poskytnú i v Bánovciach nad 
Bebravou.
„Vedením jednodňovej zdravotnej 
starostlivosti v odbore plastická 

a estetická chirurgia je poverený 
skúsený plastický chirurg Csaba 
Toth, ktorý už niekoľko rokov spo-
lupracuje so špičkovými plastic-
kými chirurgmi z Českej republiky, 
Maďarska a Španielska,“ dodala 
riaditeľka. Nemocnica tak opäť 
zvýšila ponuku a kvalitu zdravot-
ných služieb určených priamo pa-
cientom nášho okolia.              kh

OTVOR OČI 
A SNÍVAJ 
SVOJ SEN

Materská škola na Hollého 
ulici pripravila už 19. ročník 
výstavy výtvarných prác detí 
predškolského veku so špeci-
álnymi výchovno-vzdelávací-
mi potrebami. 
Tento rok sa podujatie kona-
lo pod novým názvom, ktorý 
vyjadruje zámer dať väčší 
priestor ukázať svoju prácu 
aj tým deťom, ktoré trpia viac-
násobným zdravotným zne-
výhodnením. 
V utorok 20. novembra sa 
uskutočnilo stretnutie zástup-
cov 13 kolektívov, ktoré sa 
svojimi dielkami zapojili do 
výstavy v priestoroch MŠ Pri-
mulka. Vernisáž bola spojená 
s odborným seminárom na 
rôzne témy týkajúce sa prob-
lematiky starostlivosti o deti 
so zdravotným postihnutím.  
V programe sa predstavili 
bánovské deti zo špeciál-
nej triedy, ktoré si so svojimi 
učiteľkami pripravili pred-
stavenie plné spevu, tanca 
a recitovania. Pamätným lis-
tom a knihou boli odmenení 
zúčastnení zástupcovia škôl, 
ktorých detské práce si môže 
prísť verejnosť prezrieť do 
28.11.2012. 
Prítomné pedagogičky ne-
zabudli na životné jubileum 
dlhoročnej učiteľky špeciálnej 
triedy Evy Pilátovej, ktorej ve-
novali dojemné vety blahože-
laní za jej celoživotnú prácu 
a význam, ktorý priniesla do 
oblasti výchovy detí. 
          kh

Mário Záboj je mladý tvorivý človek, ktorý už one-
dlho odpáli svoj prvý koncert tu, vo svojom rodnom 
meste. V minulosti pôsobil ako lektor hiphopového 
tanca, zdravie však spôsobilo, že v tejto aktivite ne-
môže ďalej pokračovať. A práve to bol impulz, ktorý 
ho dostal na cestu, po ktorej práve kráča.
„Bol som samouk a v podstate stále som. Mojím uči-
teľom boli videoklipy, videá z internetu a matný od-
raz na nábytku v detskej izbe mi slúžil ako zrkadlo. 
Prvý text som napísal asi pred dvomi rokmi a vtedy 
som ešte netušil, kam budú smerovať moje kroky. 
Moje skladby boli a sú hrané v niekoľkých rádiách 
na Slovensku a na skladbu Anjel som nedávno nato-
čil príjemný videoklip”, hovorí tento čerstvý interpret 
populárnej hudby a ako sa označuje, aj sprostred-
kovateľ emócií.   
Vo svojom ofi ciálne prvom koncerte sa predsta-
ví 1.12. 2012 o 20.00 h v Mestskom kultúrnom 
stredisku. 
„Mal som vnútornú potrebu vyjadriť sa a ukázať 
inak, ako len prostredníctvom rádia a videoklipov. 
Taktiež viacerí ma už otravovali, že kedy už spravím 
nejaký ten „koncik“.
Návštevníci koncertu sa budú môcť tešiť na pes-
trý program. Nebude chýbať bar a videoprojekcia 
mojich videoklipov a fotiek. O program sa postará 

skupinka mladých umelcov a taktiež skvelých ľudí 
z Prievidze a to jest Comunita, Iceman a speváčka 
Romie. Moje pozvanie neodmietol hiphopový taneč-
ník a lektor Peter Savara z Partizánskeho. A samo-
zrejme, domáca skvela speváčka Veronika Mujgo-
šová a moja maličkosť. 
Budete mať možnosť vidieť a počuť môj životný 
príbeh, ktorý odkryjem na pódiu priamo pred vami 
prostredníctvom tanca, spevu a rapu.“

Informácie o Máriovi a jeho tvorbe si môžete pozrieť 
na jeho web stránke www.mariozaboj.sk

„Hudba je  zrkadlo môjho života“

Koncert začínajúceho hudobníka

Teraz máme pred sebou 
druhé fi lmové predstavenie. 
Tentokrát sa v piatok 30. 
novembra bánovským di-
vákom predvedie slovenský 
kandidát na Oscara – čes-
ko-slovenský fi lm rodáčky 
z neďalekého Trenčína Ivety 
Grófovej, ktorý opatrila ná-
zvom Až do mesta Aš.

Jedná sa o príbeh slovenskej 
východniarky, ktorá si prišla 
plniť sny na samý západ našej 
bývalej spoločnej republiky, 
kam si zase chodia plniť sny 
nemeckí boháči. Čo z toho 
môže vzísť, popisuje tento ne-
všedný snímok. 
Ak máte chuť prežiť zopár prí-
jemných chvíľ pri zaujímavom 

umeleckom diele a zopár ďal-
ších pri (zdá sa, že obľúbenej) 
„sprievodnej akcii“ pred ním 
a po ňom, stretnúť a poroz-
právať sa so spriaznenými 
ľuďmi, príďte... 
Srdečne vás pozývame do 
premietacej sály MsKS na 
sídlisku Sever, do Filmového 
klubu Kassandra. Dovidenia!

Dokončenie zo str. 1. Filmový klub Kassandra



V poslednom jesennom kole napriek tomu, že sa stretli družstvá zo spodu 
tabuľky, videli diváci kvalitnú hádzanú. Naše dievčatá opäť doplatili na ne-
premieňanie „tutoviek“. Zahodili sme päť trhákov a ďalších šesť náskokov 
z bránkoviska. Zápas sa začal otáčať v prospech domácich v 23.minúte po 
prísnej červenej karte našej dovtedy dobre chytajúcej brankárke Čížovej 
a následných dvoch dvojminútových trestoch. V hre šesť proti trom súper 
odskočil na rozdiel dvoch gólov a ani následná druhopolčasová snaha ne-
stačila na vyrovnanie. Druhý zlom prišiel v 48.minúte za stavu 23:21, keď 
Novosadová z trháku trafi la len brvno a s prehľadom hrajúce domáce dali 
tri góly po sebe a rozhodli defi nitívne o výsledku.
ŠŠK Bernolákova Košice - Jednota Sokol Gabor Bánovce    31:24 
(16:14)
Góly: E. Turková 9/2, M. Novosadová 6, B. Mikulášová 4/1, P. Koláriková 
2/2, P. Vaňová, M. Rešková, M. Ďuračková

Zostava: M.Rychtárechová, L.Čížová, Z.Adameová - M.Rešková, P.Kolá-
riková, M.Obstová, E.Turková, P.Vaňová, M.Novosadová, B.Mikulášová, 
M.Šipláková, V.Holodová, R.Makýš - tréner         rm

4sportbnn@gmail.com
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HÁDZANÁ

Okresné kolo v bedmintone 
chlapcov a dievčat

BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB

FK SPARTAK

26. november 2012

V poslednom jesennom kole napriek tomu, že sa stretli družstvá zo spodu 
tabuľky, videli diváci kvalitnú hádzanú. Naše dievčatá opäť doplatili na ne-
premieňanie „tutoviek“. Zahodili sme päť trhákov a ďalších šesť náskokov 
z bránkoviska. Zápas sa začal otáčať v prospech domácich v 23.minúte po 

Záver jesene bez bodu

Šieste miesto v Senici

1. kolkárska liga „Západ“ 
V poslednú novembrovú sobotu odohrali hráči BKK Bánovce nad Bebra-
vou 11. kolo 1. kolkárskej ligy Západ. 
Doma privítali hostí z klubu KK Victoria Pezinok, ktorému podľahli dva-
násťkolkovým rozdielom.   
BKK Bánovce n.B. – KK Victoria Pezinok 2:6  na body, 3116:3128 na 
kolky
Žitňan – Vajs 527:537, Bročko – Bučko 549:495, Šujan – Goras 499:519, 
Vujičič – Pecháček 501:528, Súkeník – Bereš 549:505, Podolák – Van-
dák 491:544

Nasledujúce kolo: 30.11. (piatok) o 18.00 
KK Cabaj-Čápor - BKK Bánovce nad Bebravou          jo

 1. Iuventa jun. 9 8 0 1 337:251 16
 2. Nesvady 8 6 1 1 231:193 13
 3. Inter 8 6 1 1 248:211 13
 4. Zlatná 9 4 2 3 218:205 10
 5. Senica 9 4 0 5 260:284 8
 6. B. Bystrica 8 3 0 5 231:260 6
 7. Bern. Košic 9 3 0 6 238:272 6
 8. Močenok 9 3 0 6 257:296 6
 9. Bánovce 9 2 0 7 225:258 4
 10. Sereď 8 1 0 7 186:226 2

HÁDZANÁ 1. LIGA – ŽENY po 9. kole

V nedeľu 18.11.2012 sa v nafukovacej hale v Senici uskutočnil medzi-
národný turnaj hráčov kategórie U9 (hráči narodení po 1.1.2004). Zú-
častnilo sa ho 8 mužstiev, medzi nimi aj družstvo FK Spartak Bánovce 
nad Bebravou pod vedením trénerov Ľubomíra Bacha a Pavla Kováča.
Po treťom mieste v základnej skupine obsadili Spartakovci konečné šies-
te miesto.
Veľké poďakovanie patrí rodičom, pretože najmä vďaka ich ochote sme 
sa mohli tohto turnaja zúčastniť a pozbierať tak ďalšie nesmierne cenné 
skúsenosti a zážitky.             ľb 
Zostava FK Spartak: Bezák Radovan, Markovič Ivan, Pavlík Jakub, Gaj-
doš Jakub, Redéky Stanislav,  Dubravický Timotej, Šebeň Roman, Jakub 
Samuel, Mikulaj Lukáš, Sochora Marko, Gránsky Dávid

El Fuňo - Colol Colo 2:2 (2:1) 
S.Mikloš, T.Starych - Š.Malánik, 
F.Kajan
Chudá Lehota – Hella 0:10 (0:2)
P.Botka 4, R.Božik 2, M.Reško 2, 
P.Škorec, M.Farkaš
ŠKP – Smeráci 3:2 (2:2)
 M.Šagát 2, A.Madaj - P.Hano, 
P.Kajan
Tatran Uhrovec – Jasklo 3:8 (1:3)
 T.Dúbravka, Ľ.Čabrák - E.Škar-
ba 3, M.Petreje 2, A.Masarovič, 
M.Masarovič, J.Malina
FC Bayern Krásna Ves - FC Li-
verpool V.D. 1:10 (1:6)
I.Mikuš- M.Líška 3, R.Mrocek 2, 
D.Dudák 2, M.Kyselica 2, L.Jandák
BN Taxi – Amatéri 4:1 (1:1) 
T.Herda 2, M.Giéci, M.Pavlovič - 
P.Valíček

Program 4.kola
 (nedeľa 2.12.2012):

14:00 Tatran Uhrovec – Amatéri
14:50 ŠKP – Hella
15:40 BN Taxi – FC Liverpool V.D.
16:30 El Fuňo – Smeráci
17:20  FC Bayern Krásna Ves – 
Jasklo
18:10 Chudá Lehota – Colo Colo

Poradie strelcov:
1.  E.Škarba /Jasklo/ 8 gólov

2.  M.Hošek  /FC Liverpool Veľké 
Držkovce/ 6 gólov

3.  P.Botka /Hella/ 6 gólov 
4.  R.Božik /Hella/ 4 góly 

5.  P.Kajan /Smeráci/ 4 góly

VÝSLEDKY 3. KOLA:

1. HELLA 3 2 0 1 18:5 6
2. SMERÁCI 3 2 0 1 16:6 6
3. ŠKP 3 2 0 1 6:9 6
4. EL FUŇO 3 1 1 1 8:8 4
5. COLO COLO 3 1 1 1 8:8 4

1. FC LIVERPOOL 
V. DRŽKOVCE 3 3 0 0  23:6 9
2. BN TAXI 3 2 1 0 12:3 7
3. JASKLO 3 2 0 1 21:9 6
4. AMATÉRI 3 1 0 2 13:18 3
5. TATRAN 
UHROVEC 3 0 1 2 8:20 1
6. FC BAYERN 
KRÁSNA VES 3 0 0 3 4:25 0

skupina A

skupina B
Tabuľky po 3. kole

BÁNOVSKÁ  HALOVÁ  FUTBALOVÁ  LIGA

V nedeľu 25.11. 2012 sa v mestskej 
športovej hale v Bánovciach nad 
Bebravou  uskutočnil halový  futbalový 
turnaj starších žiakov  kategórie U15 
(hráči narodení 1.1.1998 a mladší) pod 
názvom Poštová Banka Cup. Turnaja 
sa zúčastnilo 8 družstiev, ktoré boli 
rozdelené do dvoch skupín. V skupine 
A si najlepšie počínalo družstvo domá-
ceho Spartaka, ktoré vo všetkých troch 
zápasoch 
zvíťazilo. 
Do semi-
fi nále sa 
z druhého 
miesta tejto skupiny kvalifi kovali i hráči 
OTJ Rybany. V skupine B si prvenstvo 
so ziskom 9 bodov vybojovalo druž-
stvo zo Svinnej. Druhé miesto v skupi-
ne obsadilo družstvo TJ Sokol Zlatníky, 
a tým sa kvalifi kovali do semifi nálo-
vých bojov. Družstvá na posledných 
miestach v základných skupinách  - TJ 
Sokol Biskupice a TJ Štart Krásna Ves, 
sa stretli v boji o konečné 7. miesto. Po 
dramatickom priebehu 0:0 rozhodol až 

rozstrel, v ktorom boli úspešnejší hráči 
Sokola. Piate miesto obsadil celok Du-
bodiela po víťazstve 2:1 nad Tatranom 
Uhrovec. Zo semifi nálových bojov vzišli 
víťazne hráči FK Spartak Bánovce 
a TJ Štart Svinná, čím odsunuli hráčov 
Zlatník a Rybian do boja o konečné 
tretie miesto. To napokon obsadili Zlat-
ničania, a Rybanci sa museli uspokojiť 
so štvrtým miestom. Finále ponúklo di-

vákom kva-
litné stret-
nutie dvoch 
treťoligových 
celkov. Po 

bezgólovom skóre si v emotívnom 
rozstrele titul víťaza vystrieľali domáci 
Spartakovci. 
Organizátori nezabudli ani na individu-
álne ocenenia. Cenu pre najlepšieho 
brankára si prevzal Adam Ondruška 
(FK Spartak Bánovce). Najlepším 
strelcom sa stal Viliam Rychtárech (TJ 
Štart Svinná) a za najlepšieho hráča 
turnaja bol vyhlásený Boris Kočica (TJ 
Sokol Zlatníky). 

Výsledky:

A skupina
FK Spartak Bánovce n./B. – 

TJ Sokol Biskupice  6:0 
TJ Družstevník Dubodiel - 

OTJ Rybany  1:3
FK Spartak Bánovce n. 

Bebravou - TJ Družstevník 
Dubodiel   2:0

TJ Sokol Biskupice - OTJ 
Rybany  0:2

TJ Sokol Biskupice - 
TJ Družstevník Dubodiel 3:3

FK Spartak Bánovce n. 
Bebravou - OTJ Rybany 2:1

B Skupina
TJ Štart Svinná – TJ Štart 
Kovostav Krásna Ves 6:0

Tatran Uhrovec – TJ Sokol 
Zlatníky 0:2

TJ Štart Svinná - Tatran 
Uhrovec  6:0

TJ Štart Kovostav Krásna 
Ves - TJ Sokol Zlatníky 0:3

TJ Štart Kovostav Krásna 
Ves - Tatran Uhrovec  0:0
TJ Štart Svinná - TJ Sokol 

Zlatníky 2:1

Zápas o 7. miesto
TJ Sokol Biskupice - TJ Štart 
Kovostav Krásna Ves  0:0, 

4:3 na pok.kopy
Zápas o 5. miesto 

TJ Družstevník Dubodiel - 
Tatran Uhrovec  2:1

1. semifi nále 
FK Spartak Bánovce n. 

Bebravou – TJ Sokol Zlatníky   
2:0

2. semifi nále
TJ Štart Svinná – OTJ 

Rybany  2:0
Zápas o 3. miesto

OTJ Rybany – TJ Sokol 
Zlatníky 1:2

Finále
FK Spartak Bánovce n. 

Bebravou - TJ Štart Svinná  
0:0, 5:4 na pok. kopy

Mená dvoch našich dorastencov sa na celoslovenských súťažiach za-
čínajú objavovať čoraz častejšie. Výbornú formu svojimi výkonmi pred-
vádzajú Martin Gažo a Milan Zita. 
V Nitre na Majstrovstvách Slovenska, ktoré sa konali 9. a 10. novembra sa 
obaja presadili medzi 54 účastníkmi. V kategórii do 57 kg získal Martin Gažo 
3. miesto a v kategórii do 75 kg si Milan Zita vybojoval striebornú pozíciu. 
O týždeň neskôr sa opäť darilo aj v Novom Meste nad Váhom, kde 60 borcov 
súťažilo O pohár SABA. Martin svoj boj skončil až v semifi nále, kde pre-
hral r.s.c. Milan to ale vo svojej váhovej kategórii opäť dotiahol až do fi nále. 
Nad jeho sily však bol Lukáš Cehlár z Vranova nad Topľou, s ktorým prehral 
na body. „Na tréningoch dávame do toho všetko, výsledky veď hovoria za 
všetko“, hovorí mladý boxer Milan Zita. „Je to ale určite aj zásluhou trénera 
a skúsenosťami, ktoré získavame každým zápasom.“   
Do Vianoc čaká na chlapcov zaslúžený oddych, no od januára sa začne 
naplno trénovať. K dispozícii by mali byť aj nové priestory s lepšími pod-
mienkami. 
I keď mladí športovci trénujú len niekoľko mesiacov, preukazujú výbornú kon-
díciu, pripravenosť a úspechy, ktoré budú určite stúpať.  
Klub LUBOX touto cestou ďakuje za podporu primátorovi mesta Mariánovi 
Chovancovi, ŠKPZ v Bánovciach nad Bebravou a P.Bodovi.               kh

Zdá sa, že ZŠ Komenského je v tomto športe zatiaľ v 
našom okrese neporaziteľná! Bedminton  sa súťažne 
medzi školami hrá už tretí rok a doteraz sme sa v kaž-
dom ročníku dostali do regionálneho kola. Samozrejme 
aj tentokrát... 
V doterajších rokoch sa súťažilo v dvoch kategóriách - mladší 
a starší žiaci. Teraz už sa však podmienky zmenili, zostala 
iba kategória starších. Mladší bedmintonisti okresných škôl 
si teda nemohli zmerať sily so svojimi rovesníkmi. Šancu do-
stali len tí starší, a tí ju využili naplno. Kvôli vysokému počtu 
súťažných družstiev sa týždeň pred ofi ciálnym okresným ko-
lom hrali predkolá.
V dňoch 20. a 21. novembra 2012 sa odohrali zápasy okres-
ného kola v našej telocvični. Okrem ZŠ Gorazdovej prišli aj 
hráči zo ZŠ Partizánska, ale naši chalani sa nedali zahanbiť 
a v zostave Filip Števanka zo 7.A a Patrik Hruška z 9.B si 
vybojovali 1. miesto v okrese a postupujú do regionálneho 
kola do Prievidze. Patrí im zaslúžená gratulácia a vďaka. 
Pre dievčatá bol už tradične ťažkým súperom tím z Gymná-
zia J. Jesenského. Práve s nimi zviedli po istom víťazstve 
nad ZŠ Partizánska naozaj dramatický zápas, v ktorom o ví-
ťazovi do poslednej chvíle nebolo jasno. Vo skvelo zahranej 
štvorhre nás síce gymnazistky tesne porazili, ale potom svo-
ju dvojhru bez zaváhania vyhrala Michaela Igazová z 8.B 
a bolo vyrovnané. Ťažkú úlohu, vyhrať nad najlepšou hráč-
kou gymnázia, mala pred sebou Bianka Števicová z 9.B. 
Nezaváhala však ani ona a s istotou doviedla svoj zápas k 
víťaznému koncu. 
Navyše nemožno nespomenúť, že výraznou podporou pre 
naše žiačky bolo aj povzbudzovanie spolužiakov, ktorých 
bola plná telocvičňa. Domáce prostredie sa teraz ukázalo 
naozaj výhodou. Získali sme rozhodujúci bod a tým aj postup 
do regionálneho kola, ktoré sa takisto uskutoční v Prievidzi.
Všetkým – hráčkam, hráčom, aj divákom vyjadrujeme veľké 
uznanie a reprezentantom nášho okresu ešte raz gratuluje-
me. Budeme im samozrejme držať palce v Prievidzi a spolu s 
nimi sa tešiť na ďalšie pekné súboje, v tomto zatiaľ nie príliš 
známom, ale o to zaujímavejšom športe.   Anton Balažovič

Mladých bánovských boxerov poznajú už po 
celom Slovensku

Poštová Banka Cup 2012

Výsledky:
FK Spartak Bánovce n.B.  – FK Lo-
zorno 3:2  góly: Šebeň R., Jakub S., 
Bezák R.
Inter Bratislava – FK Spartak Bánov-
ce n. B. 1:1  gól: Gajdoš J.       
FC Senica „A“ -  FK Spartak Bánov-
ce n. B. 4:0  
MFK Topoľčany – FK  Spartak Bá-
novce n.B.  2:4  góly: Gajdoš J. 2, 
Jakub S. 2
Zápas o 5. miesto:
FK Spartak  Bánovce n.B. – FK Lo-
zorno  0:0, na pok. kopy 2:3 

Konečné poradie:
1. FK Senica „A“

2. AS Trenčín
3. INTER Bratislava

4. RSM Hodonín
5. FK Lozorno

6. FK Spartak Bánovce nad 
Bebravou

7. FK Senica „B“
8. FK Topoľčany


